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Úvod

Jako nemoc z povolání je označována taková nemoc,

která se nachází na platném seznamu nemocí z povolání a

nemocí z povolání je pouze tehdy, pokud pracovní

prostředí a náplň práce postiženého splňuje podmínky

vzniku nemoci z povolání. O tom, zda v daném pracovním

prostředí a za daných podmínek mohla nemoc z povolání

vzniknout pak rozhoduje hygienik.

Účelem práce je určit, kterých plicních nemocí

z povolání za dané období ubylo, a kterých spíše

přibývá, a jaký je výskyt těchto nemocí mezi muži a

ženami.

Nemoci z povolání, jejich vývoj a prevence, jsou

velice závažným problémem sociálním i ekonomickým.

Nemoci, které postihují plíce a související orgány

(dýchací cesty, pohrudnici, pobřišnici), ať už se jedná

o fibrotizující, nádorová, infekční či alergická

postižení, jsou jedny z nejčastějších, a proto

nejvýznamnějších. Proto je jednou z částí práce

kapitola, která se zabývá prevencí.

V teoretické části práce je uveden seznam

plicních nemocí z povolání, stručný popis jejich

klinického a rentgenového obrazu, podmínky a okolnosti

jejich vzniku. V praktické části jsou zpracovány

statistické údaje od roku 2003 do roku 2007 včetně a je

zakončena skupinou kasuistik pro názorné dokreslení

této problematiky.
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1. Plicní nemoci z povolání, obecná

charakteristika a stručný popis

konkrétních položek

Nemoci z povolání jsou taková onemocnění, která vznikla

nepříznivým působením škodlivých vlivů pracovního

prostředí. Nemoc z povolání lze uznat za předpokladu,

že je v platném seznamu nemocí z povolání, vznikla za

podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání, splňuje

jednotná diagnostická a legislativní kritéria. Pokud

onemocnění vznikne za stejných podmínek, jako nemoc

z povolání, ale nedosahuje stupně poškození zdravotního

stavu, který lze posoudit jako nemoc z povolání,

hovoříme o ohrožení nemocí z povolání (§271 Zákoníku

práce). Smyslem této instituce je zamezit rozvoji

nemoci z povolání, neboť setrvání v práci za stejných

podmínek by vedlo neodvratně k jejímu vzniku. Pravidla

uznání ohrožení nemocí z povolání jsou obdobná, jako u

nemoci z povolání. Pro zaměstnance to obvykle znamená

přeřazení na jiný druh práce nebo vyloučení z daného

provozu, přičemž má nárok na vyrovnání mzdového

rozdílu, a to i v případě změny zaměstnavatele. Není mu

však poskytnuto odškodnění za bolestné a snížení

společenského uplatnění.(11)

Podle platného seznamu nemocí z povolání existuje 11

položek, které se týkají plic, dýchacích cest,

pobřišnice a pohrudnice.
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1) Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého.

2) Nemoci plic, pohrudnice, pobřišnice způsobené

prachem z azbestu.

3) Pneumokonióza způsobená prachem při výrobě a

zpracování tvrdokovů.

4) Pneumokonióza ze svařování.

5) Nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním

kobaltu, cínu, barya, grafitu, gama oxidu hlinitého,

berylia, antimonu, nebo oxidu titaničitého.

6) Rakovina plic z radioaktivních látek.

7) Rakovina plic a dýchacích cest způsobená

koksárenskými plyny.

8) Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších nosních

dutin.

9) Exogenní alergická alveolitida.

10) Astma bronchiale a alergické onemocnění horních

cest dýchacích.

11) Bronchopulmonální nemoci způsobené prachem bavlny,

lnů, konopí, juty, sisalu nebo cukrové třtiny. (4)

Obecně můžeme plicní onemocnění z povolání rozdělit na

alergická, vyvolávající zhoubné bujení a fibrotisující.

Některé jednotky (nemoci způsobené prachem z azbestu)

se nacházejí na rozhraní těchto kategorií. Především u

nádorových onemocnění plic narážíme na nemalé problémy

z posudkového hlediska. Ty plynou z četnosti karcinomu

plic obecně, nemožnosti odlišit karcinom plic jako

nemoc z povolání podle histologického typu (karcinom

plic z běžných příčin se od karcinomu plic coby nemoci

z povolání nijak neliší), a také kvůli obecně

rozšířenému kuřáctví. (2)
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1.1 Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem
volného krystalického oxidu křemičitého

Prach vdechnutý ve velkém množství vyvolává vesměs

určitý nevelký stupeň nepříznačné fibroprodukce, která

zřejmě souvisí s histiocytárně makrofagickou reakcí

postižené tkáně. Ta se dostavuje i když je prach

inertní. Problém nastává v případě, že prach obsahuje

příměs kysličníku křemičitého, který má na tkáň

charakteristický vliv. Obecně dělíme pneumokoniózy

způsobené prachem s obsahem volného oxidu křemičitého

na PROSTÉ a KOMPLIKOVANÉ, a to podle toho, dochází-li

v plicích k rentgenologicky zjistitelné tvorbě uzlů,

čili zřejmé fibroprodukci. Kromě fibrogenních účinků na

tkáň je oxid křemičitý prokázaným karcinogenem dle

IARC, silikóza tedy představuje rizikový faktor pro

rozvoj bronchogenního karcinomu.(1,10)

Rozlišujeme dva základní druhy:

*silikózu,

*uhlokopskou pneumokoniózu,

které mohou být dále komplikovány tuberkulózou:

*silikotuberkulóza,

*uhlokopská pneumokonióza ve spojení s TBC.

Celkem má tedy tato jednotka čtyři formy.

Příčinou onemocnění je u silikózy vdechování

prachu obsahujícího volný krystalický oxid křemičitý,

který má fibrogenní účinky. U uhlokopské pneumokoniózy

se navíc přidává antrakóza, což je zaprášení plic

způsobené vdechováním amorfního uhlíku hlavně ve formě
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sazí. Je to jev velice běžný zvláště u městské

populace, ale při masivním zaprášení při práci

v uhelných dolech může dojít k neprůchodnosti uzlin,

kde se antrakotický pigment především usazuje a jejich

vazivové fixaci na okolí, případně kalcifikaci

(skořápkové uzliny). To může potom modifikovat

klinický, histologický, i RTG obraz. (1,10)

Reakcí na usazování oxidu křemičitého je nespecifický

zánět a následná vazivová přestavba plicního

intersticia, která je u všech čtyř forem ireverzibilní

a progreduje i po vyřazení pracovníka z provozu. Vzniká

ale až po dlouholeté expozici fibrogennímu prachu. (2)

Histologicky se jedná o střídání výrazné fibroprodukce

s epizodami nekróz vaziva a následovanými opětovným

jizvením a hyalinní přeměnou. (1)

Důležitou podmínkou pro vznik onemocnění je

vdechování částic menších pěti mikrometrů (takzvaná

respirabilní část prachu). Větší částice nepronikají do

plicních sklípků, vychytávají se na vrstvě hlenu

dýchacích cest a činností řasinek epitelu (až po úroveň

respiračních bronchiolů) jsou posunovány směrem k

dutině ústní, kde jsou vykašlány. Významnou složkou

alveolu jsou alveolární makrofágy, částice s bohatým

lyzosomálním aparátem, které se vyskytují izolovaně

nebo se združují do skupin.(6) Poté, co se částice

ocitne v alveolu je fagocytována čímž proniká do

intersticia, aktivuje makrofágy, které začnou

produkovat prozánětlivé a fibroblastické faktory.

Posléze vzniká silikotický uzlík sestávající ze středu

s krystaly oxidu křemičitého, lemu z makrofágů,

několika vrstev cirkulárně uspořádaného kolagenu a

vnější vrstvy fibroblastů, plazmatických buněk a

dalších makrofágů. Silikotický uzlík je základním
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znakem pneumokoniózy. Může se změnit nekrotickým

rozpadem z ischémie nebo může později splývat několik

uzlíků ve velké uzly (nejčastěji v horních lalocích).

Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého bývají téměř vždy

provázeny chronickým zánětem horních cest dýchacích, a

s ním souvisejícím obstrukčním emfyzémem. Kolem

silikotických uzlíků najdeme emfyzém perifokální a

kolem větších fibróz tzv. komplementární emfyzém, oba

způsobené tahem jizvící se plicní tkáně. (2,7)

Tento emfyzém, vznikající podél svrašťující se

jizvy, má zvláštní kopretinový charakter, který vzniká

tahem jizvící se plicní tkáně s destrukcí retikulárních


[…]


(tab.č.1).

Zatímco v roce 2003 bylo hlášeno celkem 327 nemocí

z povolání týkajících se dýchacích cest a plic (tabulka

č.2), v roce 2004 jich bylo hlášeno již jen 280

(tabulka č. 3), následující rok 241 (tabulka č. 4), rok

potom 234 (tabulka č.5) a poslední zkoumaný rok již jen

209 (tabulka č. 6). Pokud se zaměříme na sledování

jednotlivých nozologických jednotek, bude situace

poněkud jiná. Zatímco výskyt silikózy plic a uhlokopské

pneumokoniózy ve všech jejich formách dlouhodobě mírně

klesá, alergická onemocnění plic jsou vytrvale na

vzestupu (viz tabulka č. 2-6). Tento vývoj je způsoben

zánikem některých profesí nebo změnou technologií u

silikózy a zavíráním velkého množství dolů u uhlokopské

pneumokoniózy na straně jedné a nárůstem alergických

onemocnění v populaci obecně na straně druhé.(5,2)

U nemocí plic, pohrudnice nebo pobřišnice

způsobených prachem z azbestu je situace spíše kolísavá
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(tab.č.2-6). Nejpočetnější jednotkou je hyalinóza

pleury s poruchou plicních funkcí, která byla hlášena

průměrně 16,8krát za rok. V letech 2003, 2004 a 2005

měla vzestupnou tendenci (tab.č.2-4), která po mírném

poklesu v roce 2006 (tab.č.5) opět pokračovala v roce

2007 (konkrétně 2003 10 případů, 2004 12 případů, 2005

23 případů, 2006 pokles na 17 případů a opětovný nárůst

na 22 případů v roce 2007 (viz tab.č.2-6). U ostatních

tří jednotek se nedá vysledovat přesvědčivý nárůst ani

pokles. Stejně tak výskyt ostatních diagnóz byl během

pěti sledovaných let v podstatě vyrovnaný.

Celkově patřila k nejčastějším hlášeným onemocněním

silikóza s typickými rtg znaky a pneumokonióza

uhlokopů s typickými rtg znaky, která byla doménou

mužů, a astma bronchiale a alergické onemocnění horních

cest dýchacích, která se vyskytují jako jediná převážně

u žen. Důvodem rozdílné distribuce podle pohlaví je

tradiční vykonávání rozdílných profesí muži a

ženami.(2)

Celkově bylo za sledovaných 5 let hlášeno 1291

případů, z toho 936 mužů a 355 žen (tab. Č. 2-6).

K obohacení praktické části posloužily 3 vybrané

kasuistiky, teoretická část diplomové práce nastínila

problematiku plicních onemocnění z povolání obecně.
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5. Závěr

Cílem práce bylo zpracování problematiky nemocí

z povolání týkajících se dýchacích cest, plic,

pobřišnice a pohrudnice. Stručný popis jednotlivých

položek včetně jejich klinického obrazu byl podán

v teoretické části. Praktická část se zabývá konkrétní

statistikou hlášených nemocí z povolání za roky 2003-

2005. Je doplněna sérií kasuistik. V kapitole druhé je

zdůrazněna prevence onemocnění z povolání, neboť

finanční odškodňování by mělo být až tím posledním

řešením, a to nejen pro svou nákladnost, ale také

z důvodů etických. V moderní společnosti by mělo být

zdraví chráněno a vliv práce na zdraví by měl být

ideálně pozitivní nebo alespoň neutrální. Tomu také

odpovídá trend v letech 2003-2007, kdy měl výskyt

nemocí z povolání jednoznačně sestupnou tendenci.

Dalším závěrem je, že nemoci z povolání jsou spíše

mužskou záležitostí, jedinou výjimkou z tohoto pravidla

jsou nemoci uváděné pod položkou 3,10, kde převládají

ženy. Zajímavostí je, že nemoci uváděné pod položkou

3,5 (nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním

kobaltu, cínu, barya, grafitu, gama-oxidu uhličitého,

berylia, antimonu nebo oxidu titaničitého) a pod

položkou 3,11 (bronchopulmonální nemoci způsobené

prachem bavlny, lnů, konopí, juty, sisalu, nebo cukrové

třtiny) se za sledovaných pět let nevyskytly ani

jednou.
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 Souhrn

Diplomová práce je zaměřena na plicní nemoci

z povolání, jejich vývoj a prevenci. Práce je dělena do

tří částí, teoretické, preventivní a praktické.

Teoretická část zahrnuje seznam nemocí z povolání

týkajících se dýchacích cest, plic, pohrudnice a

pobřišnice, stručně charakterizuje jednotlivé

nozologické jednotky, popisuje patofyziologii, klinický

obraz, rtg nález a terapii.

Kapitola s názvem Prevence se zabývá preventivními

opatřeními zabraňujícími vzniku nejčastějších nemocí

z povolání.

Praktická část zpracovává statistické údaje za

pětileté období 2003-2007, obsahuje přehledné tabulky

výsledků a je doplněna třemi kasuistikami.

Cílem práce bylo zjistit, jaký je trend výskytu

plicních nemocí z povolání, a to z hlediska počtu

nemocných, a rozložení nemocí v rámci pohlaví.
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 Summary

This work focuses on work-related lung diseases, their

evolution and prevention. The work is separated into

three parts – a theoretical, preventive and a practical

part.

The theoretical part includes a list of work-related

lung diseases, briefly characterises particular

diseases, describes their patophysiology, clinical

picture, rtg picture and treatment.

The preventive part includes a description of

precautions, which prevent from progress of the most

frequent work-related lung diseases.

The practical part has two subgroups. First subgroup is

concerned with a progress of the work-related lung

diseases during the years 2003-2007 and includes

results in 6 charts. The Second subgroup contains 3

cases of patiens with work-related lung diseases.

The target of this work was to find out, what trend the

lung-diseases have in any specific time period and if

men or women are more susceptible.
