3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce: **Plicní nemoci z povolání, jejich vývoj a prevence**
Work related lung diseases, their evolution and prevention
Studentka: **Hana Kliková**, magisterské studium

Vyjádření k diplomové práci - SRZK z preventivního lékařství

Předložená diplomová práce studentky Hany Klikové je souborným a rešeršním sdělením ke stále aktuální problematice týkající se plicních nemocí z povolání, jejich vývoje a prevence. S možností poškození zdraví působením prašného aerosolu, a to i po dlouhé době latence, se lze setkat v různých oborech lidské činnosti. Je proto důležité, aby toto riziko nebylo podceňováno a důsledněji byla prosazována účinná preventivní opatření. Práce je prezentována na 49 stránkách, text je doplněn 6 tabulkami a v seznamu literatury je uvedeno 13 citací.

Práce je rozdělena do kapitol, které zahrnují nejenom současné poznatky (klinický obraz, terapie, profesní riziko), ale i statistické údaje ohledně počtu hlášených profesionálních plicních onemocnění. Dostupné statistické údaje jsou zpracovány za 5 let, tj. za roky 2003 - 2007 a to podle jednotlivých položek kapitoly III. platného seznamu nemocí z povolání. Samostatná kapitola je v práci věnována preventivním opatřením, která jsou zaměřena na ochranu zdraví pracovníků (včetně současné legislativy) - nejprve obecně u prachu a dále ve vztahu k jednotlivým onemocněním zahrnutým ve III. kapitole seznamu nemocí z povolání.

Studentka Hana Kliková pracovala na zadaném tématu samostatně, aktivně si získávala potřebné podklady a materiály k obsáhnutí problematiky. Práce je zpracována souborným způsobem. Postrádám informaci o skutečnosti, že profesionální plicní onemocnění se mohou vyskytovat za určitých okolností i v jiných kapitolách platného seznamu (např. onemocnění vyvolaná působením biologického, chemického nebo fyzikálního faktoru). Ve výsledcích jsou uvedeny pouze tabulky bez dalšího vysvětlení, preventivní opatření by měla být konkrétnější, diskuse je věnována jenom tabulkám. V textu jsou určité nepřesnosti, spíše přepisy (např. na str.43 místo označení úvodní tabulky I je uvedeno označení tabulka 6), které však nemění obsah práce.

**Souhrnné zhodnocení:** předložená diplomová práce studentky Hany Klikové splňuje požadavky kladené na práci posluchačů magisterského studia. Studentka se aktivně a samostatně zhostila zadaného tématu, které řeší problematiku plicních nemocí z povolání, jejich vývoj a preventivní opatření.

Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při části SRZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 15.1.2009

Doc.MUDr.Monika Kneidlová,CSc.